56 - Para cálculo das multas que incidirem sobre este Decreto, será adotada a 

Unidade Fiscal de Referência (UFIR), fixada pelo Governo Federal através do Ministério 
da Fazenda, ou outro índice que venha substituí-la. 

Parágrafo Único - Nenhuma multa poderá ser inferior a cem (100) ou superior a 

cinco mil e quatrocentas (5.400) Unidades Fiscais de Referência (UFIR) na data da 
autuação. 

Art. 57 - O produto de multas geradas na aplicação do disposto neste Decreto será 

recolhido ao Fundo de Equipamento Agropecuário - FEAP, em conta própria e código 
específico, devendo reverter integralmente em benefício de programas de sanidade

[...]

§ 3º -  Em caso de reincidência, as multas serão sucessivamente aplicadas em 

dobro. 

Art. 69 - Caberá a pena de multa, aplicada às pessoas físicas ou jurídicas, conforme 

a classificação das infrações e respectivos intervalos: 

I - Grupo A, de cem (100) a um mil e quinhentas (1500) UFIR, quando: 

a) deixar de notificar à autoridade do Núcleo Regional da SEAB  a origem e o 

destino dos organismos e produtos referidos no artigo 1º deste Decreto quando de sua 
entrada em território paranaense; 

b) comercializar ou expor à comercialização organismos vegetais, partes de vegetais

[...]

ou seus produtos sem identificação, identificação falsa, alterada ou inexata ou em 
desacordo ao determinado por este Decreto, normas e instruções complementares; 

c) tenham sido objeto de propaganda, por qualquer meio ou forma, com difusão de 

conceitos não representativos ou falsos. 

II - Grupo B, de um mil e quinhentas e uma (1501) a três mil (3000) UFIR, quando: 

a) não atender, atender parcialmente ou atender em desacordo as medidas ou 

instruções fitossanitárias determinadas pela SEAB ou por procedimento por ela iniciado e 

que objetivem o controle, combate ou a erradicação de doenças, pragas ou plantas

[...]

produtos em território paranaense, desacompanhado da documentação exigida pelo 
presente Decreto, normas e instruções complementares; 

d) comercializar organismos vegetais, parte de vegetais ou seus produtos em 

desacordo aos padrões oficialmente determinados. 

III - Grupo C, de três mil e uma (3001) a cinco  mil e quatrocentas (5400) UFIR, 

quando: 

a) impedir ou dificultar o acesso ao estabelecimento do Fiscal Agropecuário ou do 

profissional por ela legitimado à atividade de fiscalização; 
b) transportar, comercializar, conduzir ou transferir organismos vegetais, partes de